
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 184/000003 del 03-11-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 184 del 03-11-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA COPERTURA 

DEL LOCALE TECNICO DELLA STRUTTURA DENOMINATA ZOJI 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di novembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e 

finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio 

finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

PREMESSO che il Comune di Sarnano, è stato colpito dall’eccezionale vento di estrema intensità 

e forza nel mese di febbraio 2020, che ha causato molteplici danni e disagi all’intero territorio 

Comunale, nonché ad immobili Comunali; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 184/000003 del 03-11-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’eccezionale evento meteorologico suddetto, il locale tecnico 

della struttura denominata “Zoji” ha subito danni in copertura, con il completo scoperchiamento 

della guaina impermeabilizzante; 

PRESO ATTO che la copertura non ha pendenza, bensì è piana, e che la mancata protezione con 

apposito strato impermeabilizzante potrebbe recare pregiudizio nella stagione invernale, causando 

infiltrazioni e degradando anche la copertura in calcestruzzo del locale; 

PRESO ATTO inoltre, che è stato danneggiato anche lo strato impermeabilizzante di protezione 

delle condotte di mandata e rimessa dell’aria;  

CONSIDERATO necessario intervenire quanto prima al fine di riparare il danno ed evitare 

ulteriori danneggiamenti agli impianti ed ai locali sopradescritti, soprattutto in relazione 

all’avvicinarsi della stagione invernale e quindi del peggioramento delle condizioni meteorologiche; 

RITENUTO, per quanto sopra, di dover incaricare, nell’immediato, una ditta specializzata in opere 

edili, stante anche la modesta entità della spesa, questo Ufficio Tecnico ha provveduto a richiedere 

un preventivo ad una ditta di fiducia, che ha già effettuato interventi simili per questo Comune con 

buon esito; 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dalla Legge 

11 settembre 2020. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, 

n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTO inoltre l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che dà la possibilità 

alle stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza 

l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza; 

VISTO che è stata avvertita la ditta Porfiri Andrea, con sede a San Ginesio (MC) presso c.da Cerreto 

n. 38, P. IVA 01911280434, che ai fini dell’esecuzione delle opere di manutenzione ordinaria della 

copertura del locale tecnico della struttura denominata zoji ha offerto un importo pari ad € 3.800,00 

oltre IVA al 22% pari ad € 836,00 e quindi per un importo complessivo di € 4.636,00, come da 

offerta allegata alla presente; 

VERIFICATA la congruità dell’offerta economica presentata dal suddetto operatore economico; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, 

comma 4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, per le 

suddette opere edili è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice 

identificativo gara: CIG - ZAF2F0ABC9; 

CONSIDERATO che il suddetto Professionista al momento sottoscriverà il presente atto per 

accettazione dell’incarico unitamente al Responsabile del Procedimento; 

PRESO ATTO che le suddette spese trovano copertura nel bilancio armonizzato triennale 

2020/2022 all’ex cap. 4250/0, codice di bilancio 01.05-1.03.02.09.008 e ricompresa nelle somme a 

disposizione del quadro economico dell’investimento al competente codice di bilancio 01.05-

1.03.02.09.008 – ex/cap. 4250/0, del corrente Bilancio triennale 2020/2022 - esercizio anno 2020, 

approvato con la succitata D.C.C. del 30/07/2020; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 184/000003 del 03-11-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizio 

Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, 

4° comma del D.Lgs. 267/2000; 

RILEVATA la regolarità delle procedure; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dal D.L. n. 76/2020; 

- il D.lgs 267/2000 e s.m.i.,  

- il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate; 

 

DETERMINA 

 

 DI CONSIDERARE le premesse facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per le opere di manutenzione 

ordinaria della copertura del locale tecnico della struttura denominata zoji è l’ing. Tidei 

Sabrina dell’Area Tecnica del Comune di Sarnano; 

 DI AFFIDARE l’esecuzione delle opere di manutenzione ordinaria della copertura del 

locale tecnico della struttura denominata zoji, come sopra individuato e descritto, alla ditta 

Porfiri Andrea, con sede a San Ginesio (MC) presso c.da Cerreto n. 38, P. IVA 

01911280434, per l'importo di 3.800,00 oltre IVA al 22% pari ad € 836,00 e quindi per un 

importo complessivo di € 4.636,00 (CIG ZAF2F0ABC9); 

 DI IMPEGNARE la somma risultante dal suddetto incarico, pari a complessivi € 4.636,00 

(quattromilaseicentotrentasei/00), ricompresa nel quadro economico dell’investimento, al 

competente codice di bilancio 01.05-1.03.02.09.008 – ex/cap. 4250/0 del Bilancio triennale 

2020/2022 - esercizio anno 2020, approvato con la succitata D.C.C. del 30/07/2020, a favore 

della ditta Porfiri Andrea; 

 DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto 

dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

 DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio comunale secondo le 

vigenti disposizioni in materia. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 184/000003 del 03-11-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 05-11-2020                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 05-11-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

